
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
178 
 
22/07/2024 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE VERSATE E 
NON DOVUTE RELATIVE N. 3 (TRE) PROCEDIMENTI 
SANZIONATORI PER VIOLAZIONI AL CDS. ASSEGNAZIONE 
SOMMA AL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventidue , del mese di luglio , alle ore 16:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco  Dott.  Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco   X 

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore X   

CATANIA GIOVANNI - Assessore   X 

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 191 del 17/07/2024 avente ad oggetto Rimborso 

somme erroneamente versate e non dovute relative n. 3 (tre) procedimenti 

sanzionatori per violazioni al CdS. Assegnazione somma al Responsabile del Settore 

Vigilanza allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 191 del 17/07/2024 avente ad oggetto 

Rimborso somme erroneamente versate e non dovute relative n. 3 (tre) procedimenti 

sanzionatori per violazioni al CdS. Assegnazione somma al Responsabile del Settore 

Vigilanza allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.191 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: 
Rimborso somme erroneamente versate e non dovute relative n. 3 (tre) procedimenti 
sanzionatori per violazioni al CdS. Assegnazione somma al Responsabile del Settore 
Vigilanza 
 
Premesso che sono pervenute al Comando di Polizia Municipale n. 3 (tre) richieste di rimborso di 
somme erroneamente versate in merito ai procedimenti sanzionatori per violazione al Codice della 
Strada di seguito elencati: 

- 2022/D/21327 del 29/01/2022 Reg. n. 860 (nota prot. n. 2098 del 19.02.2024); 
- 2024/P/ 92651 del 13.03.2024 Reg. n. 205 (nota prot. n. 7356 del 07.06.2024); 
- 2024/P/92791 del 23.04.2024 Reg. n. 409 (nota prot. n. 9095 del 12.07.2024); 

 
Rilevato che l’Ufficio dopo gli opportuni controlli ha riscontrato che: 

- relativamente al procedimento n. 2022/D/21327 del 29/01/2022 – Reg. n. 860 si riscontrano 
agli atti un versamento effettuato in data 14.04.2022 VCYL 0095 tramite c.c.p. n. 
1037257399 intestato al Comune di Furci Siculo di € 46,40 e un atto di annullamento prot. 
n. 12349 del 27.10.20223 riferito al Verbale reg. nr. 2023/1107 – preavviso n. 2023/P/903 
del 14.07.2023 elevato dalla Polizia Municipale del Comune di Furci Siculo; 

- relativamente al procedimento n. 2024/P/ 92651 del 13.03.2024 Reg. n. 205, notificato in 
data 05.06.2024, si riscontra un pagamento a favore del Comune di Furci Siculo effettuato 
tramite PagoPa in data 07.06.2024 di € 46,40 e un successivo pagamento, con le 
medesime modalità, in pari data di € 59,00; 

- relativamente al procedimento 2024/P/92791 del 23.04.2024 Reg. n. 409, notificato in data 
11.07.2024, si riscontra un pagamento a favore del Comune di Furci Siculo effettuato 
tramite PagoPa in data 11.07.2024, entro il 5° giorno dalla notifica, di € 59,00, allorquando 
il verbale redatto dal Comando di Polizia Municipale di Furci Siculo indicava quale somma 
da pagare entro tale termine € 46,40; 

 
Rilevato che, verificata la rispondenza delle motivazioni addotte e la legittimità delle richieste degli 
aventi diritto, occorre procedere al rimborso delle somme versate in eccedenza e/o non dovute; 
 
Atteso che, pertanto, occorre procedere al rimborso: di € 46,40 in relazione al verbale Reg. n. 
860/22, di € 59,00 in relazione al verbale n. 205/2024 e di € 12,60 in relazione al verbale n.  
409/2024; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 – pubblicato sulla 
G.U. Serie generale n. 303 del 30.12.2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1 
del TUEL;  
 
Dato atto che il succitato termine è scaduto; 
 
 
Fatto presente che: 
- conseguentemente si applica il comma 2 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la 

gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio finanziario cui la stessa si riferisce;  

- la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, 
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 
Dato atto che trattasi di spesa a carattere necessaria per garantire di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge; 
 
Atteso che la spesa di che trattasi, trova copertura nella annualità 2024 del bilancio di previsione 
2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 65 del 30.10.2023; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 in corso di approvazione; 
 
Considerato che in questo Ente non è stato attivato il PEG (Piano esecutivo di gestione);  
 
Ritenuto, pertanto, che si rende necessario assegnare la somma complessiva di € 118,00 al 
Responsabile del Settore Vigilanza affinché provveda ai rimborsi di cui sopra; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 ss.mm.ii;                                              
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 -  come recepita con l’art. 1 comma 1 
lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000 – e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del 
D.L. 174/2012 convertito in Legge  n. 213/2012); 
  
Visti: 
- il D. Lgs 285 del 30 aprile 1992 - Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia   

 
Propone che la Giunta Comunale 

Deliberi  
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono riportati e trascritti,  
 

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assegnare al Responsabile del Settore Vigilanza la somma complessiva di € 118,00 affinché 
provveda al rimborso delle somme erroneamente versate e/o non dovute a titolo di pagamento per 
violazioni al Codice della Strada degli aventi diritto, giuste richieste prot. n. 2098 del 19.02.2024, 
prot. n. 7356 del 07.06.2024 e prot. n. 9095 del 12.07.2024; 
 
Di dare atto che la suddetta somma di € 118,00 trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 65 del 30.10.2023, così come si evince 
dall’allegata attestazione di copertura finanziaria; 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
Il Responsabile del Settore Vigilanza       Il Proponente 
 
      Funz. Silvana Chillemi             Ass. Agatino F. Pistone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 23/07/2024  al 07/08/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 23/07/2024 al 
07/08/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   07/08/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 22/07/2024 
        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


